<sup>a</sup> Quesn. cum tribus mss. Colb. et uno Pith. omittit sacram.

<sup>b</sup> Apud Merlin. ut in mss., *ægritudinem desperationis*. Clarius dictum esset, *Quamlibet ægritudinem corporalem, quæ desperetur*. A multis quidem summis pontificibus, conciliis, episcopis ac regibus nostris ad finem usque sæculi xi cautum est, ne baptismus extra Paschæ ac Pentecostes dies conferretur: sed nullum eorum decretum fuit, in quo huiusmodi exceptio non admitteretur.

<sup>c</sup> Quatuor mss., *quod dudum*, non inusitato lapsu librorum, maxime eorum qui verba ex ore dictantis excipiunt, quibus in simili verborum concursu litteram addere familiare est. At longe plures ac potiores cum editis, *quo dudum*. Hinc corrigendi sunt tum Hispanæ collectionis auctor, tum Isidorus Merc. qui capituli huius summam sic præter mentem Siricii reddunt: *De apostatis ab Ecclesia abscedendis*. Si enim Siricius tantum a Christi corpore dixisset, absce-

dotes, qui nolunt ab apostolicæ petreæ, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, soliditate divelli (*Math. xvi, 18*).

CAP. III.—4. *Apostatæ a corpore Christi abscedendi, sed penitentibus non neganda in fine vitæ venia*. Adjectum est etiam, quosdam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transeuntes, et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione profanatos. Quos a Christi corpore et sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendo, jubemus abscedi. Et si resipiscentes forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, his, quam diu vivunt, agenda penitentia est, et in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda: quia, docente Domino, nolumus mortem peccatoris, tantum ut convertatur, et vivat (*Ezech. xviii, 23*).

CAP. IV.—5. *Nemini licet alterius sponsam uxorem ducere*. De conjugali autem velatione requisisti, si desponsatam alii puellam, alter in matrimonium possit accipere (27, q. 2. c. 50). Hoc ne fiat, modis omnibus inhibemus: quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacri-

sionem ab Ecclesia intellexisse commode putaretur: at cum addat, *et sanguine quo redempti fuerant*, non putandus est loqui nisi de Eucharistia, in qua quidem, quod notandum, *sanguinem quo redempti sumus*, et cujus fructum renascendo percipimus, nobis porrigi non dubitat. Quibus vero deinde in vitæ exitu reconciliationis gratiam largitur, his verbis id, quod prius negaverat, adeoque Eucharistiæ perceptionem, concedere merito censeatur.

<sup>d</sup> Ita mss. nisi quod in tribus, *tantum ut revertatur*. At edit. Rom. et concil., *sed ut convertatur*.